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	Tema mësimore: 

9.7 Shkalla e zvogëlimit. 
	Situata e të nxënit: Diskutoni në cilat raste duhet t’i zvogëlojnë përmasat e objektit që do   të vizatojnë. Sillni shembuj.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Lexon shkallën e zvogëlimit;
· Gjen largësinë reale kur njeh shkallën e zvogëlimit;
· Vizaton planimetrinë e objektit kur jepet shkalla e zvogëlimit.
	Fjalët kyçe: 

shkallë zvogëlimi, largësi reale.

	Burimet: 

Teksti, fletore e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare. 

Gjuha dhe komunikimi, artet.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve.

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: zbatim, formulim, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në grup, diskutime.

a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve. (Parashikimi i të nxënit)

Nxënësit sjellin në kujtesë njësite e gjatësisë dhe bëjnë këmbime të thjeshta të tyre.  

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Në vijim mësuesi u shpjegon nxënësve kuptimin e shakllës së zvogëlimit duke marrë shembuj konkret edhe nga lënda e gjeografisë. Më pas zhvillon në bashkëpunimin me nxënësit shembullin e zgjidhur. Nxënësit në grupe të organizuara sipas niveleve punojnë ushtrimet 1 dhe 2. Grupi i nivelit të lartë punon ushtrimin 3.

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në  dyshe, praktikë e pavarur).

Përfaqësuesit e grupeve demonstrojnë përfundimet e gjetura dhe shpjegojnë etapat e ndjekura. Grupi i nivelit të lartë demonstron skicën e vizatuar të planimetrisë së kopshtit.

	Vlerësimi: Mësuesi bën vlerësime shkathtësinë e punës së nxënësve dhe kreativitetin që tregojnë.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur: 

Fletën përgjegjëse të flëtores së punës.
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